



FOLHAS:	195
PROC.:	8851/2021
Ass.:	Am



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021/CPL/SRP/ARP  
ANEXO II  
TERMO DE REFERÊNCIA

REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS.

**1 – JUSTIFICATIVA**

A contratação de empresa especializada visa a Futura e Eventual Aquisição parcelada de peças de veículos, deve-se a necessidade de suprir as Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura.

Mediante ao exposto se faz necessário que seja realizado em caráter de urgência a contratação de empresa para o fornecimento de peças de veículos, conforme as especificações e quantitativos contidas no Anexo I e neste Termo de Referência

As quantidades de peças de veículos a ser adquiridas é estimada, tendo em vista o uso contínuo dos veículos das Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, ser imprevisível e diversificada, com previsão de fornecimento com frequência.

**2 – OBJETO**

Contratação de empresa especializada para a Futura e Eventual Aquisição de peças de veículos, para suprimento das Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, conforme as especificações, quantidades e condições contidas no ANEXO I – Especificações e Quantidades – ANEXO II - Termo de Referência.

**3 – JUSTIFICATIVA**

3.1 – A presente aquisição de peças de veículos, visa suprir prontamente às necessidades das Secretarias das Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, com qualidade e economia para o desenvolvimento de suas atividades funcionais, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos essenciais ao Município de Colinas/MA.

3.2 - Sugerimos que a contratação deve ser promovida através de Registro de Preços, considerando a natureza do fornecimento por demanda, que no entendimento do setor demandante será mais benéfico para cada Secretaria.

**4. DO FORNECIMENTO DO(S) PRODUTO(S)**

4.1 - A entrega será sob demanda;

4.2 - A entrega dos produtos deverá ser realizada no Almoxarifado das Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, mediante agendamento com os servidores da referida Secretaria;

4.3 - O material deverá ser entregue nas mesmas marcas indicadas nas propostas de preços vencedoras do certame, conforme as especificações deste Termo de Referência;

4.4 - Os materiais a serem entregues deverão ser de ótima qualidade, atender às especificações técnicas exigidas e obedecer rigorosamente:

- às normas e especificações constantes neste Termo de Referência;
- às normas da ANVISA e INMETRO, conforme especificação e necessidade de cada produto;
- às normas da ABNT;
- às prescrições e recomendações dos fabricantes.

4.5 - O material entregue deverá ser novo e original, não se admitindo em hipótese alguma o fornecimento de alternativo, recondicionado ou recuperado, estando adequadamente embalado de forma a preservar suas características originais;



FOLHAS:	116
PROC.:	3351 2021
Ass.:	lm



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

4.6 - O material entregue deverá apresentar qualidade e rendimento de forma similar ao das marcas mais conhecidas do mercado e indicadas neste Termo;

4.7 - O material deverá ser entregue em embalagem original, sem avarias, devendo ser identificado com informações precisas, corretas, claras, em língua portuguesa sobre suas características, quais sejam: qualidade, quantidade, composição, garantia, prazo de validade e origem;

4.8 - O fornecedor deverá entregar os itens de maneira que seja possível conferir, separadamente, cada um, de forma que facilite a contagem e controle dos mesmos;

4.9 - Será recusado produto deteriorado, alterado, adulterado, avariado, corrompido, fraudado, bem com, aqueles em desacordo com as normas regulamentares de fabricação, distribuição e apresentação;

4.10 - A Administração poderá solicitar testes do material junto aos seus fabricantes, para verificar a legitimidade do produto. Se verificada a inadequação do produto ou sua falsidade, será feita notificação da empresa para que se proceda a substituição, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.

### 5 - VALOR ESTIMADO

Em conformidade com o art. 40, inciso X da Lei n° 8.666/1993, o preço global máximo estimado da presente aquisição é de Valor Médio Estimado correspondente a de R\$ R\$ 1.621.304,45 (hum milhão seiscentos e vinte e um mil trezentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos), tendo por referência os menores preços por item constantes nos orçamentos coletados.

### 6 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, ESPÉCIES, TIPO

**OBJETO:** A Contratação de empresa especializada que visa a Futura e Eventual Aquisição de peças de veículos, para suprimento da Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura.

### 7 - DO QUANTITATIVO

**OBJETO:** A Contratação visa a Futura e Eventual Aquisição de peças de veículos, para suprimentos das Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, conforme as especificações, quantidades e condições contidas no ANEXO I - Especificações e Quantidades - ANEXO II - Termo de Referência.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

LOTE 01

RETROESCAVADEIRA

ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	PÇ MÉDIO	
					V UNIT	V TOTAL
1	PINO (CONCHA DIANTEIRA)	UNID		4	R\$287,00	R\$1.148,00
2	BUCHA ELÁSTICA DE AÇO (CONCHA DIANTEIRA)	UNID		4	R\$123,00	R\$492,00
3	PISCA - LANTERNA (INDICADORA DE DIREÇÃO 12 VOLTS)	UNID		2	R\$184,50	R\$369,00
4	PINO EMBUCHAMENTO CENTRAL	UNID		4	R\$394,63	R\$1.578,52



FOLHAS: 117  
 PROC.: 3851/2021  
 Ass: [Signature]



ESTADO DO MARANHÃO  
 MUNICÍPIO DE COLINAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V UNIT	V TOTAL
30	FILTRO DE AR SECUNDARIO	UNID		2	R\$205,00	R\$410,00
31	VENTOINHA ACO 499MM	UNID		2	R\$328,00	R\$656,00
32	FILTRO COMBUSTIVEL P/MOTOR	UNID		2	R\$143,50	R\$287,00
33	BICO INJETOR DE ACO P/MOTOR	UNID		4	R\$1537,50	R\$6150,00
34	MOTOR ELETRICO SIST. IGNIÇÃO	UNID		1	R\$1.824,50	R\$1.824,50
35	ALTERNADOR	UNID		1	R\$1.599,00	R\$1.599,00
	TOTAL DE PEÇAS					R\$50.846,95

LOTE 02

PÁ CARREGADADEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	V UNIT	V TOTAL
1	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	UNID		2	R\$225,50	R\$451,00
2	FILTRO COMBUSTIVEL PRIMARIO	UNID		2	R\$194,75	R\$389,50
3	FILTRO COMBUSTIVEL SECUND.	UNID		2	R\$194,75	R\$389,50
4	FILTRO SEPARADOR ÁGUA	UNID		2	R\$174,25	R\$348,50
5	FILTRO AR PRIMARIO	UNID		2	R\$251,13	R\$502,26
6	FILTRO AR SECUNDARIO	UNID		2	R\$174,25	R\$348,50
7	VALVULA SOLENOIDE JHOESTC	UNID		2	R\$2358,09	R\$4.716,18
8	CORREIA	UNID		2	R\$307,50	R\$615,00
9	FILTRO HIDRÁULICO	UNID		2	R\$461,25	R\$922,50
10	FILTRO TRANSMISSÃO	UNID		2	R\$461,25	R\$922,50
11	FILTRO AR COND.(cabine)	UNID		2	R\$256,25	R\$512,50
12	DENTE DE CACAMBA	UNID		10	R\$358,87	R\$3.588,70
13	CEBOLAS ELETRONICA	UNID		2	R\$1127,50	R\$2.255,00
	PÇ MÉDIO					

Praga Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25 E-mail: [prefeitura.municipal@colinas.ma.gov.br](mailto:prefeitura.municipal@colinas.ma.gov.br) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-1626



FOLHAS:	118
PROC.:	3351 2021
Ass.:	Cur



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

5	ARRUELA 50MM X 115 MM X 5.0 MM	UNID		5	R\$92,25	R\$461,25
6	BUCHA DE AÇO - EIXO DIANTEIRO	UNID		4	R\$256,25	R\$1.025,00
7	RETENTOR INTERNO 60X50	UNID		8	R\$410,00	R\$3.280,00
8	RESPIRO EIXO DIANTEIRO - M10 X 1.5	UNID		4	R\$307,50	R\$1.230,00
9	PIVO COM ARTICULAÇÃO DE DIREÇÃO	UNID		4	R\$768,75	R\$3.075,00
10	CRUZETA CARDAN TRANSM	UNID		4	R\$225,50	R\$902,00
11	PORCA FIXAÇÃO DE RODAS	UNID		20	R\$51,25	R\$1.025,00
12	PORCA RODA EIXO DIANTEIRO	UNID		8	R\$57,40	R\$459,20
13	ALAVANCA TRANSM.	UNID		1	R\$615,00	R\$615,00
14	CANO DESCARGA	UNID		1	R\$1.312,00	R\$1.312,00
15	CARDAN	UNID		1	R\$2.152,50	R\$2.152,50
16	CORREIA L- 18/35	UNID		1	R\$184,50	R\$184,50
17	PARAFUSO COM PORCA, 3/4 UNF 70MM	UNID		20	R\$16,40	R\$328,00
18	ENGRAXADEIRA 1/8	UNID		10	R\$6,15	R\$61,50
19	BOMBA HIDRAULICA	UNID		1	R\$6.662,50	R\$6.662,50
20	JUNTA DO CABECOTE-METAL	UNID		3	R\$410,00	R\$1.230,00
21	JUNTA DE BORRACHA DO CABECOTE	UNID		1	R\$168,24	R\$168,24
22	RETENTOR BORRACHA REVESTIDA	UNID		3	R\$175,07	R\$525,21
23	COMANDO DE VALVULA DE ACO	UNID		1	R\$576,52	R\$576,52
24	PISTAO DE ALUMINIO P/MOTOR	UNID		4	R\$1.383,75	R\$5.535,00
25	TURBINA COMPRESSOR ACO P/MOTOR	UNID		1	R\$3.075,00	R\$3.075,00
26	MANGUEIRA BORRACHA ALTA PRESSAO	UNID		2	R\$401,36	R\$802,72
27	CJ.TUBO DE SUCCAO DE COMBUSTIVEL	UNID		2	R\$277,36	R\$554,72
28	POLIA DE ACO AVORE DE MAIVELA	UNID		1	R\$477,07	R\$477,07
29	FILTRO DE AR PRIMARIO	UNID		2	R\$307,50	R\$615,00



FOLHAS:	119
PROC.:	3351/2021
Ass.:	sm



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

14	TAMPA RADIADOR	UNID		2	R\$153,75	R\$307,50
15	ACOPLAMENTO	UNID		1	R\$4.612,50	R\$4.612,50
16	BOMBA D'AGUA	UNID		1	R\$923,85	R\$923,85
17	CRUZETA	UNID		4	R\$307,50	R\$1.230,00
18	PASTILHA DE FREIO DE ESTACIONAMENTO	UNID		2	R\$358,75	R\$717,50
19	BOMBA HIDRAULICA	UNID		1	R\$11.787,50	R\$11.787,50
20	JOGO DOS DISCO DE FREIO DOS EIXOS	UNID		1	R\$9.737,50	R\$9.737,50
21	FLANGE	UNID		1	R\$578,31	R\$578,31
22	RETENTOR CUBO DE RODA	UNID		2	R\$973,75	R\$1.947,50
23	VALVULA HIDRAULICA	UNID		1	R\$2.159,53	R\$2.159,53
24	ROLAMENTO ARTICUL. CHASSI	UNID		1	R\$1.281,25	R\$1.281,25
25	ENMBUCHAMENTO DO MANCAL	UNID		2	R\$1.383,75	R\$2.767,50
26	VÁLVULA DE FREIO	UNID		1	R\$1.075,30	R\$1.075,30
27	CABO ELÉTRICO DOS COJUNTO DE VALVULA	UNID		1	R\$4.449,27	R\$4.449,27
28	CHICOTE	UNID		1	R\$4.089,75	R\$4.089,75
29	ÓLEO HIDRÁULICO (NHMASTERTRAN)	UNID		2	R\$410,00	R\$820,00
30	ÓLEO TRANSMISSÃO (NH)	UNID		2	R\$410,00	R\$820,00
31	ÓLEO EIXO (NH140)	UNID		2	R\$358,75	R\$717,50
	TOTAL DE PEÇAS					R\$65.983,90

LOTE  
03

MOTONIVELADORA

					PÇ MÉDIO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	V UNIT	V TOTAL
1	MOTOR DE PARTIDA	UNID		1	R\$2.255,00	R\$2.255,00
2	HELICE RADIADOR	UNID		1	R\$628,49	R\$628,49
3	COROA CENTRAL - 4D3898	UNID		1	R\$2.562,50	R\$2.562,50

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25  
E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-



FOLHAS:	120
PROC.:	3351/2024
Ass.:	Em



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

4	FILTRO HIDRAULICO	UNID		2	R\$615,00	R\$1.230,00
5	BOMBA HIDRAÚLICA	UNID		1	R\$16.400,00	R\$16.400,00
6	CALÇO TARDEM	UNID		2	R\$143,50	R\$287,00
7	COMÉIA	UNID		1	R\$4.500,52	R\$4.500,52
8	CORRENTE DO TANDER	UNID		2	R\$2.562,50	R\$5.125,00
9	CRUZETA COMPLETA	UNID		2	R\$461,25	R\$922,50
10	CRUZETA DA DIREÇÃO	UNID		1	R\$563,75	R\$563,75
11	CUBO DA EMBREAGEM	UNID		1	R\$2.994,13	R\$2.994,13
12	RETENTOR DAS RODA	UNID		2	R\$1.845,00	R\$3.690,00
13	EIXO	UNID		2	R\$1.823,02	R\$3.646,04
14	EIXO DE GIRO	UNID		1	R\$2.665,00	R\$2.665,00
15	ENGRENAGEM DO GIRO	UNID		2	R\$1.947,50	R\$3.895,00
16	FILTRO DE AR SEGUDARIO	UNID		2	R\$184,50	R\$369,00
17	FILTRO DE AR PRIMARIO	UNID		2	R\$266,50	R\$533,00
18	FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE	UNID		2	R\$307,50	R\$615,00
19	HÉLICE DO VENTILADOR	UNID		3	R\$700,50	R\$2.101,50
20	JOGO DE LAMINA	UNID		2	R\$1.230,00	R\$2.460,00
21	JOGO DE CALÇO DE LAMINA	UNID		2	R\$922,50	R\$1.845,00
22	JOGO CALÇO DE GIRO	UNID		2	R\$1.332,50	R\$2.665,00
23	CATOS DAS LAMINA	UNID		2	R\$666,25	R\$1.332,50
24	OLEO HIDRAULICO CAT	UNID		6	R\$471,50	R\$2.829,00
	TOTAL DE PEÇAS					R\$66.114,93

LOTE  
04

CAMINHÕES

ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	PÇ MÉDIO	
					V UNIT	V TOTAL

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25  
E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-



FOLHAS:	227
PROC.:	335/2021
Ass.:	cm



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

1	VÁLVULA PNEUMÁTICA FREIO	UNID		2	R\$529,38	R\$1.058,76
2	CRUZETA JUNTA UNIVERSAL	UNID		2	R\$235,75	R\$471,50
3	TUBO COMPRESSOR	UNID		2	R\$3.228,75	R\$6.457,50
4	EMBUCHAMENTO MB FREIO	UNID		2	R\$330,26	R\$660,52
5	ELEMENTO FILTRO AR OM 366 <sup>6</sup>	UNID		2	R\$172,79	R\$345,58
6	GARFO DE CARDAN MB 16/1718	UNID		2	R\$498,95	R\$997,90
7	PIVÔ SUSPENSÃO IVECO	UNID		4	R\$481,73	R\$1.926,92
8	FILTRO COMBUSTÍVEL MB	UNID		2	R\$138,17	R\$276,34
9	ROLAMENTO CARDAN	UNID		2	R\$359,24	R\$718,48
10	ROLAMENTO CAMBIO EIXO PILOTO	UNID		3	R\$292,37	R\$877,11
11	CRUZETA CARDAN	UNID		2	R\$256,25	R\$512,50
12	LONA FREIO 712/914C D/T	UNID		6	R\$410,00	R\$2.460,00
13	CUICA DE FREIO	UNID		2	R\$461,25	R\$922,50
14	AMORTECEDOR	UNID		4	R\$508,76	R\$2.035,04
15	TAMBOR DIANTEIRO	UNID		4	R\$656,00	R\$2.624,00
16	BARRA DIREÇÃO	UNID		2	R\$1.383,75	R\$2.767,50
17	FILTRO LUBRIFICANTE	UNID		2	R\$169,60	R\$339,20
18	RETENTOR CUBO DT IVECO EURO	UNID		2	R\$297,25	R\$594,50
19	CRUZETA CAÇAMBA 7/8	UNID		2	R\$256,25	R\$512,50
20	KITS ENLONAR BASCULANTE C/ MOLA	UNID		2	R\$1.629,75	R\$3.259,50
21	BUCHA IVECO 70C16 SUSP. DT 32X65	UNID		6	R\$178,87	R\$1.073,22
22	AMORTECEDOR - A 8	UNID		4	R\$389,50	R\$1.558,00
23	TAMBOR TRASEIRO	UNID		4	R\$717,50	R\$2.870,00
24	CILINDRO AUXILIAR EMBREAG.	UNID		4	R\$779,00	R\$3.116,00
25	COROA E PINHÃO IVECO TRAÇADO	UNID		2	R\$3.410,32	R\$6.820,64



FOLHAS: 122  
 PROC.: 335/2024  
 Ass.: *em*



ESTADO DO MARANHÃO  
 MUNICÍPIO DE COLINAS

26	KITS EMBREAGEM 365MM S/TUBO GUIA	UNID	2	R\$2.922,51	R\$5.845,02
27	EIXO PILOTO EATON FS51066/6206	UNID	1	R\$1.357,82	R\$1.357,82
28	CONJUNTO SINC. EATON FS6306A	UNID	2	R\$2.773,78	R\$5.547,56
29	BOMBA HIDRÁULICA ACOPLADA	UNID	2	R\$2.065,38	R\$4.130,76
30	BOMBA INJETORA ELETRÔNICA	UNID	2	R\$5.279,12	R\$10.558,24
TOTAL DE PEÇAS					R\$72.695,11

TOTAL

R\$255.640,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOTE 01

03 Ônibus Volare V8 L

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNI	QTDE	MARCA	PÇ MÉDIO	
					V UNIT	V TOTAL
1	BUCHA DA BARRA DO ESTABILIZADOR	UNI	24		65,54	1.572,96
15	REGULADOR DE VOLTAGEM 90A 28V Tds	UNI	3		337,17	1.011,51
19	TENSOR AUT 4.07/4.08	UNI	12		172,33	2.067,96
20	MOLA DA RODA TRASEIRA	UNI	24		67,07	1.609,68
25	LAMPADA H3 24V	UNI	15		72,57	1.088,55
26	LAMPADA H1 24V 24V-55W BÍODO	UNI	15		72,57	1.088,55
27	LAMPADA 24V 2 POLO 21/5W	UNI	36		24,37	877,32
28	LAMPADA 24V 69 1 POLO	UNI	36		24,37	877,32
29	LAMPADA 24V PINGO DAGUA 16W	UNI	36		14,62	526,32
40	ADITIVO P/ RADIADOR	UNI	12		19,50	234,00
50	2º MOLA DT PARABOLICA VIRADA	UNI	6		660,83	3.964,98
51	LAMINA MESTRE DT PARABOLICA	UNI	6		735,17	4.411,02
52	LAMINA MESTRA TRASEIRA	UNI	12		650,00	7.800,00
TOTAL						27.130,17

LOTE 02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNI	QTDE	MARCA	V UNIT	V TOTAL
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNI	25		530,83	13.270,75
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	UNI	45		530,83	23.887,35
4	ANEL SINCRONIZADOR	UNI	25		111,58	2.789,50
5	AUTOMATICO DO MOTOR DE PARTIDA	UNI	45		335,83	15.112,35
6	BOBINA DE CAMPO DO MOTOR DE PARTIDA	UNI	20		335,83	6.716,60

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25  
 E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-





FOLHAS:	123
PROC.:	3351/2021
Ass.:	Em



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

7	BORRACHA DO AMORTECEDOR	UNI	25	65,00	1.625,00
8	BORRACHA DO PARA-BRISA	UNI	25	482,08	12.052,00
9	BUCHA DO COMANDO	UNI	9	141,92	1.277,28
10	BUCHA DO FEIXE DE MOLA SUPERIOR	UNI	120	151,67	18.200,40
11	BUCHA DO FEIXE DE MOLA INFERIOR	UNI	120	135,42	16.250,40
12	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	UNI	120	62,83	7.539,60
13	SERVO DE EMBREAGEM	UNI	25	1.083,33	27.083,25
14	CABO DE VELOCÍMETRO	UNI	5	184,17	920,85
15	CABO ESTRANGULADOR	UNI	5	211,25	1.056,25
16	CAIXA SATÉLITE	UNI	5	2.112,50	10.562,50
17	CHAVE DE LUZ	UNI	25	433,33	10.833,25
18	CATRACA DE FREIO A AR	UNI	25	270,83	6.770,75
19	CUICA DE FREIO	UNI	35	379,17	13.270,95
21	CORREIA DO ALTERNADOR	UNI	12	184,17	2.210,04
22	COXIM DA CABINE	UNI	15	173,33	2.599,95
23	COXIM DO MOTOR	UNI	12	292,50	3.510,00
24	CRUZETA DE TRANSMISSÃO	UNI	12	211,25	2.535,00
25	EIXO PRIMÁRIO	UNI	25	1.841,67	46.041,75
29	FILTRO COMBUSTÍVEL	UNI	45	167,92	7.556,40
30	FILTRO DE AR	UNI	120	184,17	22.100,40
32	FITA ISOLANTE COM COLA	UNI	45	14,08	633,60
33	GARFO DE EMBREAGEM	UNI	5	335,83	1.679,15
34	HÉLICE DO RADIADOR	UNI	5	335,83	1.679,15
35	LONAS DE FREIO	UNI	45	373,33	16.799,85
36	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	UNI	25	325,00	8.125,00
37	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	UNI	55	530,83	29.195,65
38	INTERRUPTOR DE FREIO A MOTOR	UNI	25	133,25	3.331,25
39	RELÉ 24 V	UNI	120	47,67	5.720,40
40	JOGO DE ARRUELAS DA CAIXA SATÉLITE	UNI	45	134,33	6.044,85
41	MOTOR DA PORTA	UNI	45	760,75	34.233,75
43	MOLA PARABOLICAS	UNI	45	758,33	34.124,85
44	PISTÃO	UNI	25	1.213,33	30.333,25
45	JOGO DE SEGMENTO	UNI	5	758,33	3.791,65
46	KIT DE EMBREAGEM	UNI	15	3.683,33	55.249,95
47	LÂMPADA PIGO1034	UNI	150	14,08	2.112,00
49	LÂMPADA 67	UNI	150	53,08	7.962,00
52	LANTERNA DO PISCA	UNI	45	232,92	10.481,40
53	LANTERNA TRASEIRA	UNI	45	249,17	11.212,65
54	LENTE DE LANTERNA TRASEIRA	UNI	45	75,83	3.412,35
55	LUVA DA TRANSMISSÃO	UNI	25	677,08	16.927,00
56	MANGOTES DA BOMBA D'ÁGUA	UNI	5	146,25	731,25



FOLHAS:	124
PROC.:	33 51 2081
Ass.:	lwi



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

57	MANGOTES DO RADIADOR	UNI	5		249,17	1.245,85
58	MANGUEIRA DO EXAUSTOR	UNI	45		130,00	5.850,00
59	MOLA DE LAMINA 1ª VIRADA	UNI	25		433,33	10.833,25
60	MOLA DE LAMINA 2ª VIRADA	UNI	25		411,67	10.291,75
62	OLEO DE FREIO	UNI	15		20,58	308,70
63	PARABRISA DIANTEIRO	UNI	25		3.250,00	81.250,00
65	PIVÔ INFERIOR	UNI	25		281,67	7.041,75
66	PIVÔ SUPERIOR	UNI	25		281,67	7.041,75
67	RADIADOR	UNI	5		3.388,33	16.941,65
69	RETENTOR DA POLIA	UNI	5		167,92	839,60
70	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	UNI	5		95,58	477,90
71	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	UNI	5		138,25	691,25
72	RETENTOR DO EIXO PRIMÁRIO	UNI	5		86,67	433,35
73	RETENTOR DO PIÃO	UNI	5		102,92	514,60
74	ROLAMENTO 500324 DA CAIXA DE MARCHA	UNI	25		541,67	13.541,75
75	ROLAMENTO AGULHA	UNI	25		270,83	6.770,75
77	ROLAMENTO DE CENTRO	UNI	15		184,17	2.762,55
80	TERMINAL DE DIREÇÃO LONGA	UNI	25		858,00	21.450,00
	TOTAL					747.840,02

TOTAL GERAL

774.970,19

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote - III (Secretaria Municipal de Saúde).

LOTE 01

02 - L 200 TRITON

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND		311,67	1.246,68
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND		202,67	810,68
3	ANTI CHAMA DO MOTOR	2	UND		124,59	249,18
4	ATUADOR DE EMBREAGEM	2	UND		96,76	193,52
5	BANDEJA DA SUSPENSÃO DIANTEIRA L/D	2	UND		227,67	455,34
6	BICOS INJETOR	4	UND		660,23	2.640,92
7	BARRA AXIAL DE DIREÇÃO	2	UND		113,83	227,66
8	BOMBA DE ÁGUA	2	UND		876,67	1.753,34
9	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	UND		3.016,58	6.033,16
10	BOMBA DE ÓLEO	2	UND		586,67	1.173,34
11	BUCHA BALANCA	10	UND		70	700,00
12	BUCHA DA BANDEJA GRANDE	10	UND		73,5	735,00

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25  
E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-



FOLHAS:	125
PROG.:	335 / 2024
Ass.:	Em



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

13	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DA PARTE DIANTEIRA	4	UND	66,67	266,68
14	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DA PARTE TRASEIRA	4	UND	66,67	266,68
15	CABO DA ALAVANCA DE CAMBIO	4	UND	96,76	387,04
16	CABO DE ABERTURA DO CAPÔ	4	UND	73,99	295,96
17	CABO DE EMBREAGEM	4	UND	96,76	387,04
18	CABO FREIO MÃO TRASEIRO L/D	4	UND	221,98	887,92
19	CABO FREIO MÃO TRASEIRO L/E	4	UND	221,98	887,92
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	4	UND	931,67	3.726,68
21	COIFA DA CAIXA DIREÇÃO L/D	4	UND	22,77	91,08
22	COIFA DA CAIXA DIREÇÃO L/E	4	UND	22,77	91,08
23	COIFA HOMOCINÉTICA DA RODA	4	UND	22,77	91,08
24	COIFA HOMOCINÉTICA DO CÂMBIO	4	UND	22,77	91,08
25	KIT CORRENTE DE COMANDO	4	UND	1.775,00	7.100,00
26	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UND	37,57	150,28
27	COXIM DO CÂMBIO	2	UND	108,14	216,28
28	CUBO RODA DIANTEIRO	4	UND	176,44	705,76
29	CUBO RODA TRASEIRO	4	UND	159,37	637,48
30	DISCO FREIO DIANTEIRO	4	UND	125,22	500,88
31	TAMBOR FREIO TRASEIRO	4	UND	147,98	591,92
32	EIXO BENDIX	4	UND	130,91	523,64
33	FAROL DIANTEIRO	4	UND	637,67	2.550,68
34	FILTRO DE AR	10	UND	99,17	991,70
35	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	10	UND	88,67	886,70
36	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	10	UND	132,17	1.321,70
37	JOGO BRONZINA BIELA	2	UND	833,33	1.666,66
38	JOGO DE BRONZINA MANCAL	2	UND	938,33	1.876,66
39	JOGO DE PASTILHA FREIO DIANTEIRA	6	UND	140,33	841,98
40	JOGO DE PISTÃO COM ANEIS	2	UND	1.934,33	3.868,66
41	JOGO DE SAPATA FREIO TRASEIRO	4	UND	374,27	1.497,08
42	JUNTA DO CABEÇOTE	2	UND	621,67	1.243,34
43	JUNTA HOMOCINÉTICA	4	UND	434,33	1.737,32
44	KIT DE EMBREAGEM	2	UND	1.513,33	3.026,66
45	LANTERNA TRASEIRA	4	UND	239,67	958,68
46	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR	4	UND	77,41	309,64
47	MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR	4	UND	47,81	191,24
48	PARA-BRISA	2	UND	911,67	1.823,34
49	PIVÔ DIANTEIRO DA SUSPENSÃO	8	UND	119,83	958,64
50	RADIADOR	2	UND	1.596,67	3.193,34
51	REGULADOR FREIO TRASEIRO L/D	8	UND	28,46	227,68
52	REGULADOR FREIO TRASEIRO L/E	4	UND	28,46	113,84



FOLHAS:	126
PROC.:	3351/2027
Ass.:	Cui



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

53	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	4	UND		636	2.544,00
54	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRO	4	UND		330,67	1.322,68
55	SEMI-EIXO COMPLETO L/D	2	UND		432,57	865,14
56	SEMI-EIXO COMPLETO L/E	2	UND		616,67	1.233,34
57	TRIZETA DO CÂMBIO	4	UND		114,5	458,00
58	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND		93,67	749,36
59	VALVULA DE ESCAPE	8	UND		100,67	805,36
60	VIDRO DA PORTA L/D	4	UND		317,67	1.270,68
61	VIDRO DA PORTA L/E	4	UND		317,67	1.270,68
VALOR TOTAL						73.920,08

LOTE 02

02- AMBULANCIA MERCEDES BENZ 415

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIREÇÃO	4	UND		426,88	1.707,52
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND		720,00	2.880,00
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND		402,33	1.609,32
4	BARRA DIREÇÃO LATERAL	4	UND		552,09	2.208,36
5	BASE CAIXA MARCHA	8	UND		79,68	637,44
6	BASE MOTOR	8	UND		338,33	2.706,64
7	BOMBA DAGUA	4	UND		878,00	3.512,00
8	BUCHA GARFO EMBREAG	8	UND		113,83	910,64
9	BUZINA	2	UND		130,91	261,82
10	CABO VELOCIMETRO	4	UND		108,14	432,56
11	CHAVE SETA	4	UND		227,67	910,68
12	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	4	UND		1.097,33	4.389,32
13	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	4	UND		540,71	2.162,84
14	CORREIA	4	UND		285,00	1.140,00
15	CRUZETA TRANSMISSAO	4	UND		130,91	523,64
16	DISCO FREIO	4	UND		397,93	1.591,72
17	EMBUCHAMENTO	4	UND		414,60	1.658,40
18	FILTRO LUBRIFICANTE	32	UND		110,27	3.528,64
19	FILTRO COMBUSTIVEL	32	UND		456,33	14.602,56
20	FILTRO AR PRIMARIO	32	UND		115,73	3.703,36
21	GARFO EMBREAGEM	8	UND		199,00	1.592,00
22	IMPULSOR MOTOR PARTIDA	4	UND		285,00	1.140,00
23	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	4	UND		304,00	1.216,00
24	KIT EMBREAGEM	4	UND		2.504,33	10.017,32
25	LONAS FREIO	8	UND		278,33	2.226,64
26	LUVA TRANSMISSAO	4	UND		244,74	978,96
27	MANGOTE FILTRO AR	4	UND		204,90	819,60



FOLHAS:	127
PROC.:	3351 2024
Ass.:	<i>Am</i>



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

28	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	4	UND		142,29	569,16
29	MANGOTE SUPERIOR RADIADOR	4	UND		91,07	364,28
30	OLEO FREIO EMBREAGEM 500 ML	32	UND		22,82	730,24
31	PARAFUSO RODA	60	UND		23,87	1.432,20
32	PASTILHA FREIO	8	UND		364,00	2.912,00
33	PINO ESFERA GARFO EMBREAG	8	UND		45,53	364,24
34	PINO POSICIONADOR EMBREAG	8	UND		44,40	355,20
35	PONTEIRA TRANSMISSAO	4	UND		204,90	819,60
36	REGULADOR ALTERNADOR	4	UND		312,33	1.249,32
37	ROTULA DO GARFO EMBREAGEM	4	UND		288,33	1.153,32
38	ROTOR ALTERNADOR	4	UND		762,86	3.051,44
39	RETENTOR PINHAO	4	UND		100,17	400,68
40	BICO INJETOR A DIESEL	16	UND		3.528,83	56.461,28
41	FLALTA DE DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTIVEL	4	UND		9.903,50	39.614,00
42	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO	8	UND		500,33	4.002,64
43	ROLAMENTO TRASEIRO EXTERNO	8	UND		130,91	1.047,28
44	ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO	8	UND		113,83	910,64
45	SAPATA FREIO	8	UND		373,00	2.984,00
46	DISCO DE FREIO	8	UND		455,33	3.642,64
47	TERMINAL DIRECAO	16	UND		160,00	2.560,00
VALOR TOTAL						193.692,14

LOTE 3

02 FIAT/PALIO FIRE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UNID	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	Alavanca do cambio	4	UNID		43,26	173,04
2	Alternador	2	UNID		983,33	1.966,66
3	Amortecedor Dianteiro	8	UNID		244,74	1.957,92
4	Amortecedor Traseiro	8	UNID		233,36	1.866,88
5	Bandeja Traseira	8	UNID		127,49	1.019,92
6	Bateria de 60 amperes	4	UNID		483,79	1.935,16
7	Bico injetor	8	UNID		187,83	1.502,64
8	Bobina de campo	4	UNID		284,58	1.138,32
9	Bobina de ignição	4	UNID		261,82	1.047,28
10	Bomba d'água	4	UNID		216,67	866,68
11	Bomba de óleo	2	UNID		313,04	626,08
12	Cabo de acelerador	4	UNID		85,38	341,52
13	Cabo de embreagem	4	UNID		64,89	259,56
14	Cabo de freio de mão	4	UNID		151,4	605,60
15	Cabo de velocímetro	4	UNID		79,68	318,72
16	Caixa de direção	2	UNID		1.216,67	2.433,34



FOLHAS:	128
PROC.:	3351 2021
Ass.:	cm



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

17	Chave de seta	2	UNID	603,32	1.206,64
18	Cilindro de roda	4	UNID	66,02	264,08
19	Cilindro do porta-mala	4	UNID	51,23	204,92
20	Cilindro de Freio	4	UNID	91,07	364,28
21	Comando de válvula	2	UNID	318,73	637,46
22	Correia Alternador	4	UNID	62,61	250,44
23	Correia Dentada	4	UNID	85,38	341,52
24	Coxim Da Caixa de Marcha	8	UNID	96,76	774,08
25	Coxim Do Motor	8	UNID	46,33	370,64
26	Cubo Da Roda Dianteira	8	UNID	182,13	1.457,04
27	Cubo Da Roda Traseira	8	UNID	197,33	1.578,64
28	Extator do alternador	4	UNID	290	1.160,00
29	Farol - LD	4	UNID	325	1.300,00
30	Farol - LE	4	UNID	325	1.300,00
31	Feixadura da porta dianteira - LD	4	UNID	56,92	227,68
32	Feixadura da porta dianteira - LE	4	UNID	56,92	227,68
33	Feixadura do porta-mala	4	UNID	62,61	250,44
34	Feixadura inferior do capô	4	UNID	51,23	204,92
35	Guarnição da porta	8	UNID	56,92	455,36
36	Hidrovácuo	4	UNID	278,89	1.115,56
37	Induzido motor de partida	4	UNID	221,98	887,92
38	Interruptor de freio	4	UNID	27,32	109,28
39	Interruptor de óleo	4	UNID	62,67	250,68
40	Jogo de Aneis	2	UNID	227,67	455,34
41	Jogo de junta do motor	2	UNID	261,82	523,64
42	Junta Homocinetica	8	UNID	179,86	1.438,88
43	Kit borracha Amortecedor dianteiro	8	UNID	27,32	218,56
44	Kit de borraca amortecedor traseiro	8	UNID	27,32	218,56
45	Kit bomba de combustível	4	UNID	227,67	910,68
46	Kit De Embreagem	4	UNID	275,48	1.101,92
47	Kit do motor	2	UNID	944,82	1.889,64
48	Mangote inferior	4	UNID	111,67	446,68
49	Mangote superior	4	UNID	43,26	173,04
50	Mangueira de freio dianteira	4	UNID	18,21	72,84
51	Mangueira de freio traseira	4	UNID	18,21	72,84
52	Maquina de vidro - LD	4	UNID	136,33	545,32
53	Máquina de vidro - LE	4	UNID	136,33	545,32
54	Mola Dianteira	4	UNID	115,92	463,68
55	Mola Traseira	4	UNID	415,49	1.661,96
56	Motor de Partida	2	UNID	836,68	1.673,36
57	Motor de passo	4	UNID	113,83	455,32



FOLHAS:	128
PROC.:	335/2021
Ass.:	Em



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

58	Motor do ventilador	4	UNID		466,72	1.866,88	
59	Para-brisa	4	UNID		569,17	2.276,68	
60	Pastilha de Freio	8	UNID		76	608,00	
61	Pinça De Freio	8	UNID		278,89	2.231,12	
62	Pino do capô	4	UNID		31,87	127,48	
63	Pivo da Suspensão	8	UNID		42,12	336,96	
64	Radiador d'Água	4	UNID		455,33	1.821,32	
65	Regulador de voltagem	4	UNID		159,37	637,48	
66	Regulagem de freio	8	UNID		30,74	245,92	
67	Reservatório de água	4	UNID		113,83	455,32	
68	Rolamento Alternador	4	UNID		43,26	173,04	
69	Rolamento da Roda Dianteira	8	UNID		81,96	655,68	
70	Rotor do alternador	4	UNID		256,13	1.024,52	
71	Sensor de Temperatura	4	UNID		54,67	218,68	
72	Sensor medidor de nível	4	UNID		70,58	282,32	
73	Sonda lambda	4	UNID		308,33	1.233,32	
74	Tambor de freio traseiro	8	UNID		62,61	500,88	
75	Tampa do radiador	4	UNID		13,66	54,64	
76	Tampa do tanque de combustível	4	UNID		57,63	230,52	
77	Tensor Correia Alternador	4	UNID		210,59	842,36	
78	Tensor da Correia Dentada	4	UNID		56,92	227,68	
79	Terminal de Direção	8	UNID		79,17	633,36	
80	Trizeta	4	UNID		91,07	364,28	
81	Vidro de porta dianteira L/D	4	UNID		153,68	614,72	
82	Vidro de porta dianteira L/E	4	UNID		153,68	614,72	
83	Vidro de porta traseira L/D	4	UNID		153,68	614,72	
84	Vidro de porta traseira L/E	4	UNID		153,68	614,72	
VALOR TOTAL							65.373,48

### LOTE 04

#### ITENS DO LOTE XX - 02 FIAT/UNO MILLE FIRE - ANO 2011

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UNID	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	Alavanca do cambio	4	UNID		112,77	451,08
2	Alternador	2	UNID		843,33	1.686,66
3	Amortecedor Dianteiro	8	UNID		244,74	1.957,92
4	Amortecedor Traseiro	8	UNID		233,36	1.866,88
5	Bandeja Traseira	8	UNID		127,49	1.019,92
6	Bateria de 60 amperes	4	UNID		483,79	1.935,16
7	Bico injetor	8	UNID		209,00	1.672,00
8	Bobina de campo	4	UNID		284,58	1.138,32
9	Bobina de ignição	4	UNID		261,82	1.047,28



FOLHAS: 130  
PROC.: 3351/2021  
Ass.: Cui

ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

10	Bomba d'água	4	UNID	142,29	569,16
11	Bomba de óleo	2	UNID	313,04	626,08
12	Cabo de acelerador	4	UNID	85,38	341,52
13	Cabo de embreagem	4	UNID	64,89	259,56
14	Cabo de freio de mão	4	UNID	151,40	605,60
15	Cabo de velocímetro	4	UNID	79,68	318,72
16	Caixa de direção	2	UNID	808,22	1.616,44
17	Chave de seta	2	UNID	603,32	1.206,64
18	Cilindro de roda	4	UNID	66,02	264,08
19	Cilindro do porta-mala	4	UNID	51,23	204,92
20	Cilindro de Freio	4	UNID	91,07	364,28
21	Comando de válvula	2	UNID	318,73	637,46
22	Correia Alternador	4	UNID	62,61	250,44
23	Correia Dentada	4	UNID	85,38	341,52
24	Coxim Da Caixa de Marcha	8	UNID	96,76	774,08
25	Coxim Do Motor	8	UNID	38,70	309,60
26	Cubo Da Roda Dianteira	8	UNID	182,13	1.457,04
27	Cubo Da Roda Traseira	8	UNID	147,98	1.183,84
28	Extator do alternador	4	UNID	153,68	614,72
29	Farol - LD	4	UNID	273,20	1.092,80
30	Farol - LE	4	UNID	273,20	1.092,80
31	Feixadura da porta dianteira - LD	4	UNID	56,92	227,68
32	Feixadura da porta dianteira - LE	4	UNID	56,92	227,68
33	Feixadura do porta-mala	4	UNID	62,61	250,44
34	Feixadura inferior do capô	4	UNID	51,23	204,92
35	Guarnição da porta	8	UNID	56,92	455,36
36	Hidrovácuo	4	UNID	278,89	1.115,56
37	Induzido motor de partida	4	UNID	221,98	887,92
38	Interruptor de freio	4	UNID	27,32	109,28
39	Interruptor de óleo	4	UNID	22,77	91,08
40	Jogo de Aneis	2	UNID	227,67	455,34
41	Jogo de junta do motor	2	UNID	261,82	523,64
42	Junta Homocinetica	8	UNID	179,86	1.438,88
43	Kit borracha Amortecedor dianteiro	8	UNID	27,32	218,56
44	Kit de borraca amortecedor traseiro	8	UNID	27,32	218,56
45	Kit bomba de combustível	4	UNID	179,86	719,44
46	Kit De Embreagem	4	UNID	325,67	1.302,68
47	Kit do motor	2	UNID	944,82	1.889,64
48	Mangote inferior	4	UNID	70,58	282,32
49	Mangote superior	4	UNID	43,26	173,04
50	Mangueira de freio dianteira	4	UNID	18,21	72,84





ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS: 137  
PROC.: 33812027  
Ass.: *sm*

51	Mangueira de freio traseira	4	UNID		18,21	72,84
52	Maquina de vidro - LD	4	UNID		83,10	332,40
53	Máquina de vidro - LE	4	UNID		83,10	332,40
54	Mola Dianteira	4	UNID		116,11	464,44
55	Mola Traseira	4	UNID		415,49	1.661,96
56	Motor de Partida	2	UNID		836,68	1.673,36
57	Motor de passo	4	UNID		113,83	455,32
58	Motor do ventilador	4	UNID		466,72	1.866,88
59	Para-brisa	4	UNID		569,17	2.276,68
60	Pastilha de Freio	8	UNID		68,30	546,40
61	Pinça De Freio	8	UNID		278,89	2.231,12
62	Pino do capô	4	UNID		31,87	127,48
63	Pivo da Suspensão	8	UNID		42,12	336,96
64	Radiador d'Água	4	UNID		455,33	1.821,32
65	Regulador de voltagem	4	UNID		270,67	1.082,68
66	Regulagem de freio	8	UNID		30,74	245,92
67	Reservatório de água	4	UNID		113,83	455,32
68	Rolamento Alternador	4	UNID		43,26	173,04
69	Rolamento da Roda Dianteira	8	UNID		81,96	655,68
70	Rotor do alternador	4	UNID		256,13	1.024,52
71	Sensor de Temperatura	4	UNID		43,26	173,04
72	Sensor medidor de nível	4	UNID		70,58	282,32
73	Sonda lambda	4	UNID		216,28	865,12
74	Tambor de freio traseiro	8	UNID		62,61	500,88
75	Tampa do radiador	4	UNID		13,66	54,64
76	Tampa do tanque de combustível	4	UNID		31,87	127,48
77	Tensor Correia Alternador	4	UNID		210,59	842,36
78	Tensor da Correia Dentada	4	UNID		56,92	227,68
79	Terminal de Direção	8	UNID		75,67	605,36
80	Trizeta	4	UNID		91,07	364,28
81	Vidro de porta dianteira L/D	4	UNID		153,68	614,72
82	Vidro de porta dianteira L/E	4	UNID		153,68	614,72
83	Vidro de porta traseira L/D	4	UNID		153,68	614,72
84	Vidro de porta traseira L/E	4	UNID		153,68	614,72
VALOR TOTAL						62.110,14

LOTE 05

03 - FIAT TORO

					PÇ MEDIO	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UNID	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Alternador	3	UNID		1.798,57	5.395,71
2	Amortecedor dianteiro	6	UNID		455,33	2.731,98



FOLHAS: 132  
PROG.: 3351 2021  
Ass: Sui



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

3	Amortecedor traseiro	6	UNID	455,33	2.731,98
4	Atuador hidráulico	6	UNID	307,35	1.844,10
5	Bandeja superior lado direito	6	UNID	318,73	1.912,38
6	Bandeja superior lado esquerdo	6	UNID	318,73	1.912,38
7	Barra axial	6	UNID	79,68	478,08
8	Base do motor	6	UNID	375,00	2.250,00
9	Bico injetor	12	UNID	2.163,33	25.959,96
10	Bieleta	6	UNID	218,56	1.311,36
11	Bomba d'água	6	UNID	455,33	2.731,98
12	Bomba hidraulica	3	UNID	1.935,17	5.805,51
13	Caixa direção	3	UNID	1.195,25	3.585,75
14	Cilindro auxiliar de embreagem	6	UNID	204,90	1.229,40
15	Cilindro mestre de embreagem	6	UNID	261,82	1.570,92
16	Cilindro mestre de freio	6	UNID	341,50	2.049,00
17	Correia do comando	6	UNID	147,98	887,88
18	Cubo dianteiro	6	UNID	415,49	2.492,94
19	Cubo traseiro	6	UNID	466,72	2.800,32
20	Disco de freio	6	UNID	249,33	1.495,98
21	Filtro de ar	6	UNID	91,07	546,42
22	Filtro de ar condicionado	6	UNID	43,26	259,56
23	Filtro de combustível	6	UNID	141,50	849,00
24	Filtro lubrificante	6	UNID	119,53	717,18
25	Jogo de Palheta do limpador	6	UNID	73,99	443,94
26	Jogo Partilha de freio dianteiro	15	UNID	250,43	3.756,45
27	Junta homocinética	6	UNID	569,17	3.415,02
28	Kit de embreagem	3	UNID	2.788,92	8.366,76
29	Kit borracha do amortecedor dianteiro	6	UNID	116,11	696,66
30	Kit do amortecedor traseiro	6	UNID	116,11	696,66
31	Kit estabilizador dianteiro	6	UNID	13,66	81,96
32	Motor do ventilador	3	UNID	910,67	2.732,01
33	Para-brisa	3	UNID	1.189,56	3.568,68
34	Pivô inferior	6	UNID	145,71	874,26
35	Pivô superior	6	UNID	151,40	908,40
36	Radiador	3	UNID	819,60	2.458,80
37	Silencioso intermediário	6	UNID	261,82	1.570,92
38	Silencioso traseiro	6	UNID	170,75	1.024,50
39	Tambor de freio traseiro	6	UNID	216,28	1.297,68
40	Tensor correia dentada	6	UNID	369,96	2.219,76
41	Tensor do alternador	6	UNID	455,33	2.731,98
42	Terminal de direção	6	UNID	318,73	1.912,38
VALOR TOTAL					112.306,59



FOLHAS: 133  
PROC.: 3351/2021  
Ass.: Lu



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

LOTE 06

LOTE I 02 - FIAT STRADA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UNID	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	ABRACADEIRA 1-7/8	8	UNID		7,97	63,76
2	BARRA AXIAL	8	UNID		42,12	336,96
3	BORRACHA CX DIRECAO LD	6	UNID		34,15	204,90
4	BORRACHA CX DIRECAO LE	6	UNID		34,15	204,90
5	BUCHA VARETA CAPO	4	UNID		19,35	77,40
6	CILINDRO RODA TRASEIRA	6	UNID		60,33	361,98
7	COXIM CAMBIO	8	UNID		66,02	528,16
8	COXIM ESCAPAMENTO TRASEIRO	8	UNID		5,57	44,56
9	COXIM MOTOR DIANTEIRO LD	6	UNID		79,68	478,08
10	COXIM MOTOR DIANTEIRO LE	6	UNID		79,68	478,08
11	FEIXE MOLAS TRASEIRO	6	UNID		281,17	1.687,02
12	HIDROVACUO	4	UNID		508,33	2.033,32
13	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	6	UNID		115,90	695,40
14	MEDIDOR COMBUSTIVEL	4	UNID		268,33	1.073,32
15	RADIADOR	3	UNID		352,88	1.058,64
16	VELA DE IGNICAO	8	UNID		254,55	2.036,40
VALOR TOTAL						11.362,88

LOTE  
08

RENAULT MASTERAMB RONTAN 2010

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA	PÇ MEDIO	
					V. UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	8	UND		451,67	3.613,36
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	8	UND		286,67	2.293,36
3	ANTI CHAMA DO MOTOR	4	UND		124,59	498,36
4	ATUADOR DE EMBREAGEM	4	UND		96,76	387,04
5	BANDEJA DA SUSPENSÃO DIANTEIRA L/D	4	UND		227,67	910,68
6	BICOS INJETOR	8	UND		660,23	5.281,84
7	BARRA AXIAL DE DIREÇÃO	8	UND		113,83	910,64
8	BOMBA DE ÁGUA	4	UND		125,22	500,88
9	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	UND		3.016,58	6.033,16
10	BOMBA DE ÓLEO	2	UND		210,59	421,18
11	BUCHA BALANCA	16	UND		47,81	764,96
12	BUCHA DA BANDEJA GRANDE	16	UND		47,81	764,96
13	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DA PARTE DIANTEIRA	8	UND		36,43	291,44

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25  
E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone: (99) 3552-



FOLHAS:	139
PROC.:	3351 2021
Ass.:	Ani



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

14	BUCHA DO FEIXO DE MOLA DA PARTE TRASEIRA	8	UND		36,43	291,44
15	CABO DA ALAVANCA DE CAMBIO	4	UND		96,76	387,04
16	CABO DE ABERTURA DO CAPÔ	4	UND		73,99	295,96
17	CABO DE EMBREAGEM	4	UND		96,76	387,04
18	CABO FREIO MÃO TRASEIRO L/D	4	UND		221,98	887,92
19	CABO FREIO MÃO TRASEIRO L/E	4	UND		221,98	887,92
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	8	UND		73,99	591,92
21	COIFA DA CAIXA DIREÇÃO L/D	8	UND		22,77	182,16
22	COIFA DA CAIXA DIREÇÃO L/E	8	UND		22,77	182,16
23	COIFA HOMOCINÉTICA DA RODA	8	UND		22,77	182,16
24	COIFA HOMOCINÉTICA DO CÂMBIO	8	UND		22,77	182,16
25	KIT CORRENTE DE COMANDO	8	UND		683,00	5.464,00
26	CORREIA DO ALTERNADOR	8	UND		37,57	300,56
27	COXIM DO CÂMBIO	4	UND		108,14	432,56
28	CUBO RODA DIANTEIRO	4	UND		176,44	705,76
29	CUBO RODA TRASEIRO	4	UND		159,37	637,48
30	DISCO FREIO DIANTEIRO	8	UND		125,22	1.001,76
31	TAMBOR FREIO TRASEIRO	8	UND		147,98	1.183,84
32	EIXO BENDIX	4	UND		130,91	523,64
33	FAROL DIANTEIRO	4	UND		721,67	2.886,68
34	FILTRO DE AR	8	UND		39,84	318,72
35	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	8	UND		71,17	569,36
36	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	8	UND		111,17	889,36
37	JOGO BRONZINA BIELA	2	UND		343,33	686,66
38	JOGO DE BRONZINA MANCAL	2	UND		364,33	728,66
39	JOGO DE PASTILHA FREIO DIANTEIRA	8	UND		182,33	1.458,64
40	JOGO DE PISTÃO COM ANEIS	2	UND		796,83	1.593,66
41	JOGO DE SAPATA FREIO TRASEIRO	8	UND		278,89	2.231,12
42	JUNTA DO CABEÇOTE	2	UND		635,67	1.271,34
43	JUNTA HOMOCINÉTICA	4	UND		483,33	1.933,32
44	KIT DE EMBREAGEM	4	UND		1.303,33	5.213,32
45	LANTERNA TRASEIRA	4	UND		125,22	500,88
46	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR	4	UND		77,41	309,64
47	MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR	4	UND		47,81	191,24
48	PARA-BRISA	2	UND		981,67	1.963,34
49	PIVÔ DIANTEIRO DA SUSPENSÃO	8	UND		62,61	500,88
50	RADIADOR	2	UND		432,57	865,14
51	REGULADOR FREIO TRASEIRO L/D	8	UND		71,33	570,64
52	REGULADOR FREIO TRASEIRO L/E	8	UND		71,33	570,64
53	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	8	UND		496,00	3.968,00
54	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRO	8	UND		125,22	1.001,76



FOLHAS:	135
PROC.:	3351 2021
Ass.:	<i>[assinatura]</i>



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

55	SEMI-EIXO COMPLETO L/D	2	UND	432,57	865,14
56	SEMI-EIXO COMPLETO L/E	2	UND	432,57	865,14
57	TRIZETA DO CÂMBIO	4	UND	68,30	273,20
58	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	56,92	455,36
59	VALVULA DE ESCAPE	8	UND	56,92	455,36
60	VIDRO DA PORTA L/D	4	UND	176,44	705,76
61	VIDRO DA PORTA L/E	4	UND	176,44	705,76
VALOR TOTAL					71.928,06

TOTAL

590.693,37

7.1. As Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura não estarão obrigadas a adquirir os quantitativos dispostos neste Termo de Referência, devendo adquirir os materiais de acordo com a sua necessidade;

7.2. Os produtos que não forem adquiridos imediatamente ficarão registrados em ATA para suprir qualquer eventualidade, quando necessário.

7.3 Os quantitativos dos materiais registrados serão distribuídos para as Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura de acordo com o Anexo I e II.

8. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da respectiva ata.

9. DO CONTRATO: Durante o prazo de validade do REGISTRO DE PREÇOS, a empresa detentora da Ata deverá ser convidada a firmar Contrato de fornecimento com vigência de (doze) meses, observadas as condições fixadas no Edital e as determinações contidas na legislação pertinente. (Art. 57 da Lei 8.666/93).

#### 10 – CUMPRIMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

10.1 As Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, observado o cumprimento do fornecimento do objeto emitirão o Termo de Recebimento Provisório e Definitivo por meio da comissão responsável pelo recebimento, quanto à conformidade do fornecimento com as características especificadas e quantidades contidas neste Termo de Referência e na Proposta da Contratada.

#### II- ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO FORNECIMENTO

II.1 – A empresa contratada deverá executar o fornecimento de peças de veículos nos locais determinados pelas Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura, mediante a apresentação de “Requisição de Fornecimento” em 02 (duas) vias, assinada por servidor designado por cada Secretaria.

II.2 – Os fornecimentos serão realizados somente com a apresentação das requisições, devidamente assinadas e nas quantidades registradas no referido documento.

II.3 – O fornecimento do objeto será realizado de acordo com as necessidades de cada Secretaria.

II.5 – O controle de fornecimento deverá ser realizado individualmente pelas Secretarias de Secretarias de Educação, Saúde e Infraestrutura.

II.6 – As Notas Fiscais deverão ser emitidas individualmente pela Contratada identificando cada Secretaria distintamente.

#### 12. DAS REPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

##### 12.1 Caberá à CONTRATANTE:

a) prestar informações e esclarecimentos pertinentes e necessários que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA;



FOLHAS:	186
PROC.:	335/2021
Ass.:	em



## ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE COLINAS

meses, após a verificação da real necessidade e com vantagens para a Administração na continuidade do contrato, nos termos do inciso II do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93, podendo ser alterado, exceto no tocante ao objeto.

### 16 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DAS CONTRATAÇÕES E ADESÕES

16.1 - Conforme parágrafo 4º - A, incisos I e II do ART, 22 da Lei nº 7.892 de 2013 suas posteriores alterações, a seguir:

“4º-A - Na hipótese de compra nacional: (Incluído pelo Decreto nº 9.488, de 2018) (Vigência)

I – as aquisições ou as contratações adicionais não excederão, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes; e (Incluído pelo Decreto nº 9.488, de 2018) (Vigência)

II – o instrumento convocatório da compra nacional preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não excederá, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. (Incluído pelo Decreto nº 9.488, de 2018) (Vigência.)”.

16.2 – A contratação de empresa especializada para fornecimento de peças de veículos, objeto da futura contratação, encontra-se fundamentada com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 8.250/2014, Decreto nº 9.488 de 30 de agosto de 2018 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, na Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014, no Art. 8º de Decreto nº 3.555/2000, que regula sobre o Termo de Referência e o Lei Municipal nº 343/2008, que regulamenta o Pregão Presencial neste Município e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993.

*Maria do Socorro Borba*  
MARIA DO SOCORRO BORBA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*Liliane Neves de Carvalho*  
LILIANE NEVES DE CARVALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMUS

MARIA DO SOCORRO BORBA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*José Ernandes Gonçalves Carvalho*  
JOSÉ ERNANDES GONÇALVES CARVALHO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA

À vista das informações contidas nestes autos e com observância às normas vigentes, **APROVO** o presente Termo de Referência e **AUTORIZO** a realização do procedimento licitatório.

*Ivan Prudêncio da Silva*  
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA  
ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
E PLANEJAMENTO